

PROTOKÓŁ

Z POSIEDZENIA KOMITETU REWITALIZACJI

w dnia 2 marca 2021 r., które odbyło się on-line

Przywitanie członków Komitetu przez Przewodniczącą Hannę Rządkosz - Florkowską – obecnych było 14 osób na 26 członków Komitetu. W związku z sytuacją epidemiologiczną spotkanie odbyło się on-line, więc nie podpisano listy obecności.

Zapoznanie przybyłych członków Komitetu z porządkiem posiedzenia i zaakceptowanie porządku obrad:

1. Prezentacja "Monitoring wartości osiągniętych wskaźników GPR Bydgoszczy 2023+ za 2019 rok" - Wydział Zintegrowanego Rozwoju UMB.
2. Mapa inwestycji (w tym rewitalizacyjnych) i inne działania komunikacyjne - Biuro Komunikacji Społecznej UM
<https://www.bydgoszcz.pl/rozwoj-i-srodowisko/rewitalizacja/>
3. Problemy komunikacyjne mieszkańców obszarów rewitalizacyjnych - K. Zwierzchowska
4. Propozycja zagospodarowania Placu Teatralnego - W. Fulara
5. Sprawy bieżące.

Na prośbę Biura Komunikacji Społecznej zmieniono kolejność i rozpoczęto posiedzenie od przedstawienia elektronicznej mapy rewitalizacji. Powstała ona na wniosek KR zgłoszony na jednym z pierwszych spotkań, kiedy omawialiśmy działania komunikacyjne w ramach GPR. Temat był referowany przez przedstawiciela z Biura Komunikacji Społecznej Pana Mikołaja Gabineckiego. Mapa pokazuje wszystkie inwestycje Miasta, także te realizowane w ramach GPR. Znaczniki czerwone to projekty społeczne, które wszystkie zostały umiejscowione w centrum miasta.

Podczas dyskusji doszliśmy do wniosku, że należy zaznaczyć dodatkowo (wyodrębnić) obszary rewitalizacji.

Przedstawiono także, jakie zmiany zaszyły na podstronie portalu miejskiego poświęconej rewitalizacji <https://www.bydgoszcz.pl/rozwoj-i-srodowisko/rewitalizacja/>

Zmieniono układ zakładki, wyświetla się cała mapa obszaru objętego rewitalizacją, dodano inne czytelne informacje, tabelę o projektach, etapach realizacji itd.

Zdecydowanie te zmiany idą w dobrym kierunku i zastanawialiśmy się nad tym, jak

wypromować wśród mieszkańców te nowe narzędzia (szczególnie mapę). Pani A.Rembowicz-Dziekciowska zaproponowała, żeby zorganizować konferencję prasową online z udziałem Przewodniczącej KR i przedstawicieli BKS.

W kolejnym punkcie została przedstawiona prezentacja "Monitoring wartości osiągniętych wskaźników GPR Bydgoszczy 2023+ za 2019 rok" przygotowana przez p. Andrzeja Szczepkowskiego z Wydziału Zintegrowanego Rozwoju UM.

Bardzo niepokojącą informacją jest spadek ilości mieszkańców w obszarze rewitalizowanym o ponad 7.000 osób (jedynie w Starym Fordonie ta liczba wzrosła).

I cel GPR: Pogłębienie spójności społecznej i ograniczenie negatywnych zjawisk społecznych:

- środowiskowa pomoc społeczna oraz rynek pracy - wskaźniki pokazują pozytywny trend, który wynika jednak głównie z poprawy w 2019 r. sytuacji makroekonomicznej w kraju, a nie z działań rewitalizacyjnych podejmowanych w ramach GPR.

Natomiast wskaźnik w dziedzinie edukacji (sprawdzian szóstoklasisty/ośmioklasisty) w dalszym ciągu jest negatywny (poza Starym Fordonem, gdzie występuje wzrost).

Pokazuje to szczególne znaczenie realizacji tzw. celów miękkich w obszarach rewitalizacji – edukacyjnych i społeczno-kulturalnych, które muszą wypełnić rewitalizowane przestrzenie.

II cel GPR: Wzmocnienie inicjatywy gospodarczej – wskaźniki realizacji także są negatywne (zmniejsza się obiektywnie liczba podmiotów gospodarczych w obszarach rewitalizowanych).

III cel GPR: Polepszenie stanu środowiska i dostępności do zasobów przyrodniczych, ze szczególnym uwzględnieniem jakości powietrza. Główny wskaźnik: Udział gospodarstw domowych użytkujących tradycyjne piece na paliwa stałe w gospodarstwach ogółem jest w dalszym ciągu bardzo wysoki i nie zbliżamy się do realizacji tego celu. Ustaliliśmy, żeby w następnej prezentacji były brane pod uwagę także wskaźniki smogowe z poszczególnych obszarów.

Podczas dyskusji p. Paweł Biały podjął kwestię szybszego dostępu do wyników (nie po ponad roku, jak obecnie). Ustaliliśmy z przedstawicielem WZR UM, że kolejna prezentacja wyników za 2020 r. zostanie przedstawiona KR we wrześniu br. (za 2020 r. oraz w trendzie od 2015 r. do 2020 r.)

W kolejnym punkcie Pani Katarzyna Zwierzchowska przedstawiała problemy komunikacyjne mieszkańców obszarów rewitalizowanych. Jako Radna wielokrotnie interweniowała w sprawie poprawy organizacji komunikacji miejskiej w Bydgoszczy w ZDMiKP, także w

obecności Prezydenta. Odnosi wrażenie, że im więcej zmienia się w sieci komunikacji, tym więcej problemów mają mieszkańcy odległych, peryferyjnych dzielnic. Rozmowę podjął p. M. Gust z ZDMiKP. Próbował objaśniać zasady budowy siatki komunikacyjnej w Bydgoszczy, związane z tym nowe projekty, nowe sieci tramwajowe itp.

Ustaliliśmy, że działania podejmowane przez Panią K.Zwierzchowską powinny być wzmocnione także poparciem Komitetu Rewitalizacji, do czego została upoważniona.

W kolejnym punkcie głos zabrał Pan Wojciech Fulara w przedmiocie zagospodarowania Placu Teatralnego, który leży w obszarze rewitalizowanym. Z uwagi na pojawienie się dużej ilości nowych budynków w centrum, należałoby dla przeciwwagi zachować kompensację w postaci terenów zielonych, z nowymi nasadzeniami drzew i krzewów. Przygotował propozycję założenia parku (ogrodu miejskiego), nawiązującą do scenografii teatralnej, połączonej na dwóch osiach widokowych (jedna w stronę Opery Nova, druga w stronę wyspy św. Barbary).

W trakcie dyskusji zgodziliśmy się, że ustanowienie parku w tym miejscu jest bardzo dobrym rozwiązaniem i należałoby ogłosić konkurs w tym zakresie. Dodatkowo niepokojące wydały nam się pomysły udostępnienia wyspy św. Barbary na cele rekreacyjne, gastronomiczne itp. Ustaliliśmy, że przedstawimy nasze stanowisko na piśmie.

Na tym spotkanie zakończono.

Jerzy Medlion - Fulara